De Lepidianis feris Balbus ad me. vsque ad 111. Calèd. expectabo tuas literas: de que Torquati negotiolo siturum puto. Quinti literas ad te misi, ut scires quàm valde eum amaret, quem dolet à te minus amari. Atticæ, quoniã (quod optimum in pueris est) hilarula est, meis verbis suauium des. Vale.

CICERO ATTICO S.

OPPII epistolæ, quia perhumana erat, tibi misi exemplum. De Ocella, dum tu muginaris, nec mihi quicquam rescribis, cepi cõsiliù domesticum. itaque me prid. Id. arbitror Romæ futurum. commodius est visum, frustra me istic esse, cum id nõ necesse esset, quàm, si opus esset, non adesse. & simul ne intercluderet metuebam. ille enim iam aduentare potest: etsi varii rumores multique, quos cuperem veros: nihil tamen certi. Ego verò, quicquid est, tecum potius quàm animi pendeam, cum à te absim, & de te & de me. sed quid dicam? bonum animum. De *ἡγεκλιδείῳ* Varronis negotia falsa. me quidem nihil vnquã sic delectauit. sed hæc, & alia maiora coram. Vale.

CICERO ATTICO S.

OCASVM mirificum! v. Id. cum ante lucem de Sinuessano surrexissẽ, venissẽmque diluculo ad Pontum Tirementium, qui est Minturnis, in quo flexus est ad iter Arpinas, obuiam mihi sit tabellarius, qui me offendit *δολιχὸν πλῆθὸν ὀρμηγόνοντα*. Ego statim, Cedo, inquam, siquid ab Attico. nondum legere poteramus: nam & lumina dimiseramus, nec satis lucebat. cum autem luceret, antè scripta epistola ex duabus tuis prior mihi legi cõcepta est. illa omnium quidem elegantissima (ne sim saluus, si aliter scribo ac sentio) nihil legi humanius. Itaque veniam quòd vocas, modò adiutore te. sed nihil tam *ἀποσδιόνουσον* mihi primò videbatur, quàm ad eas literas, quibus ego à te consiliù petieram, te mihi ista rescribere. Ecce tibi altera, qua hortaris *πρὸ ἡνεμόεντα μίμναντα, νήσους ὅτι ψυέλεις, Ἀππία δὲ ὄρισερὰ ἔχοντα*. Itaque eo die mansi Aquini. longulũ sanè iter, & via inepta. inde postridie mane proficiscens, has literas dedi. & quidẽ, ut à me dimitterẽ inuitissimus, fecerunt Erotis literarum. rem tibi Tiro narrabit. Tu, quid faciendum sit, videbis: præterea, possimne propius accedere (malo enim esse in Tusculano, aut vsquã in suburbano) an etiam longius discedendum putas? crebrò ad me velim scribas. erit autẽ quotidie cui des. Quod præterea consulis, quid tibi censẽ faciendum: difficile est, cum absim. veruntamen, si pares æquè inter se, quiescendum. sin latius manabit, & quidem ad nos, deinde communiter. Auidẽ tuum consiliù expecto. timeo ne absim, cum adesse me sit honestius. venire non audeo. De Antonii itineribus nescio quid aliter audio, atque ut ad te scribebã. Omnia igitur velim explices, & ad me certa mittas. De reliquo quid ego tibi dicã? ardeo studio historiarum: incredibiliter enim me cõmouet tua cohortatio. quæ quidẽ nec institui, nec effici potest sine tua opẽ: coram igitur hoc quidẽ

35 conferemus. in praesentia mihi velim scribas, quibus c o s s. C. Fannius M. F. Trib. pl. fuerit: videor mihi audisse P. Africano, L. Mummio. id igitur quæro. Tu mihi de iis rebus quæ nouantur, omnia certa, clara. 111. Id. ex Arpinati.

NIHIL erat planè quod scriberẽ. nam cum Puteolis essem, quotidie aliquid noui de Octauiano, multa etiam falsa de Antonio. Ad ea autem quæ scripsisti (treis enim acceperam 111. Id. à te epistolas) valde tibi assentior, si multum possit Octauianus, multò firmiter acta tyranni comprobaturum iri, quàm in Telluris, atque id contra Brutum fore. sin autem vincitur, vides intolerabilẽ Antonium: ut, quem velis, nescias. O' Sestii tabellarium hominem nequam: postridie Puteolis Romæ se dixit fore. Quòd me moues ut pedetentim, assentior: etsi aliter cogitabã. nec me Philippus aut Marcellus mouet: alia enim eorum ratio, & si non est, tamen videtur. Sed in isto iuvene, quanquam animi satis, authoritatis parum est. tamen vide, si fortè in Tusculano rectè esse possim, ne id melius sit: ero libetius: nihil enim ignorabo: an hoc, cum Antonius venerit. Sed, ut aliud ex alio, mihi non est dubium quin quod Græci *καὶ Σηκων*, nos officium. id autem quid dubitas quin etiam in Remp. præclarè caderet? nõne dicimus, Consulũ officium, Senatũ officium? præclarè conuenit, aut da melius. Malè narras de Nepotis filio. valde me hercule moueor, & molestè fero. nescieram omnino esse istum puerum.

Caninium perdididi, hominem, quod ad me attinet, non ingratum. Athenodorum nihil est quod hortere: misit enim satis bellum *σπουδην*. Grauedini quæso omni ratione subueni. Quintus tui patris nepos scribit ad patris mei nepotẽ, se ex Nonis iis, quibus nos magna gessimus, ædem Opis explicaturum, idque ad populũ. videbis igitur, & scribes. Sexti iudicium expecto. Vale.

CICERO ATTICO S.

NOLI putare pigritia facere me, quòd non mea manu scribam: sed me hercule pigritia: nihil enim habeo aliud quod dicam: & tamẽ in tuis quoque epistolis Alexim videor agnoscere. sed ad rem venio. Ego, si me non improbissimè Dolabella tractasset, dubitassẽ fortasse vtrum remissior essem, an summo iure contenderẽ: nunc verò etiã gaudeo mihi causam oblatã, in qua & ipse sentiat, & reliqui omnes, me ab illo alienatũ: idque præ me feram, & quidem me mea facere, & Reip. causa, cur illum oderim: quod cum eam me authore defendere cõpisset, non modò deseruit emptus pecunia, sed etiam, quantum in ipso fuerit, euerterit. Quòd autem quæris, quomodo agi placeat, cum dies venerit: primũ velim eiusmodi sit, ut non alienũ sit, me Romæ esse: de quo, ut de cæteris, faciam ut tu censueris. de summa autem agi prorsus vehementer & seuerè volo. etsi sponsores appellare, videtur habere quãdam *δυσπίαν*: tamen hoc quale sit, consideres velim. possumus enim, ut sponsores appellentur, procuratorẽ introducere: neque enim illi litem contestabuntur: quo facto, non sum nescius sponsores liberari: sed & illi turpe arbitror eo nomine, quod satisfato debeat, procuratores eius nõ dissoluere: & nostrarum grauitatis, ius nostrum sine summa illius ignominia persequi. De hoc quid placeat, rescribas velim: & nõ dubito quin hoc totum lenius administraturus sis.

Redeo ad Rempub. multa me hercule à te sæpe *ἐν πολιτικῷ* genere prudenter: sed his literis nihil prudentius. QUANQUAM enim posset in praesentia bellè iste puer retundere Antonium, tamen exitum expectare debemus. At quæ concio? nam est missa mihi: iurat, ita sibi parentis honores cõsequi liceat: & simul dextram intendit ad statuam. *μηδὲ θεοὶ μὲν εἰποτε οὐδὲ θεοί*. Sed, ut scribis, certissimũ esse video discrimen Casca nostri Tribunatus: de quo quidem ipso dixi Oppio, cum me hortaretur, ut adolescentem, totamque causam, manumque veteranorum complecterer, me nullo modo facere posse, ni mihi exploratum esset, eum non modò non inimicum tyrannocionis, verum etiam amicum fore. cum ille diceret, ita futurum, Quid igitur festinamus, in quã illi enim mea opera ante Cal. Ian. nihil opus est. nos autẽ eius voluntatem ante Id. Decemb. perspiciemus in Casca. mihi valde assensus est. Quam ob rẽ hæc quidẽ haecenus.

Quod reliquum est, quotidie tabellarios habebis, & vt ego arbitror, etiam quid scribas quotidie. Leptæ literarum exemplum tibi misi: ex quo mihi videtur *γραμμάτιον* ille deiectus de gradu. sed tu, cum legeris, existimabis. Obfignata iam epistola, literas à te & à Sexto accepi. nihil iucundius literis Sexti, nihil amabilius: nam tuæ breues, priores erant vberimæ. Tu quidē & prudenter & amicē suades vt in his locis potissimum sim, quoad audiamus, hæc, quæ commota sunt, quorsum euadant. sed me, mi Attice, non sanè hoc quidem tempore mouet Resp. non quò ea sit mihi quicquam carius, aut esse debeat, sed desperatis etiam Hippocrates vetat adhibere medicinam. quare ista valeant. me res familiaris mouet: rem dico: immò verò existimatio. cum enim tanta reliqua sint, ne Terentiæ quidem adhuc quod soluam, expeditum est: Terentiā dico: scis nos pridem iam constituisse Montani nomine *ης. x x i*. dissoluere. pudentissimè hoc Cicero petierat, vt ei de suo: liberalissimè, vt tibi quoque placuerat, promiseram, Erosque dixeram, vt sepositum haberet. non modo, sed iniquissimo fœnore versuram facere Aurelius coactus est. nam de Terentiæ nomine Tiro ad me scripsit, te dicere, numos à Dolabella fore. malè eum credo intellexisse, si quisquam malè intelligit: potius nihil intellexisse: tu enim ad me scripsisti Cocceii responsum, & iisdem penè verbis Eros. Veniendum est igitur vel in ipsam flammam: turpius est enim priuatim cadere, quàm publicè. itaque cæteris de rebus, quas ad me suauissimè scripsisti, perturbato animo non potui, vt consueueram, rescribere. Consenti in hac cura, vbi sum, vt me expediam. quibus autem rebus, venit quidem mihi in mentem: sed certò constituere nihil possum, priusquā te videro. Quī minus autē ego istic rectè esse possim, quàm est Marcellus: sed non id agitur: neque id maximè curo. quid curē, vides: adsum igitur. Vale.